- 1 -

证券代码：600017         证券简称：日照港       公告编号：临 2025-015

日照港股份有限公司

关于 2024 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2025 年 4 月 3 日上午 9:30-11:15，日照港股份有限公

司（以下简称“公司”）通过上海证券交易所上证路演中心

召开了 2024 年度业绩说明会，现将活动情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2025 年 3 月 29 日，公司在《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》及上海证券交易所网站披露了《关于召开

2024 年度业绩说明会的公告》（临 2025-013）。

公司董事长牟伟先生、董事/总经理高健先生、独立董

事李旭修先生、董事会秘书韦学勤女士、财务总监陈磊先生

共同出席了 2024 年度业绩说明会，与投资者进行互动交流

和沟通。

二、交流的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的主要问题及回复整理

如下：

1.请问公司 2024 年利润分配方案？

公司 2024 年利润分配方案为：每 10 股派现金红利 0.86

 - 2 -

元（含税），现金分红金额占年度归母净利润的 40.39%。

2.请问日照港计划投资约 68 亿元启动港口转型升级工

程，项目预期资本金投资回收周期为 28.8 年。能否阐述该

项目在公司整体战略布局中的定位和作用？在推进项目建

设过程中，如何确保项目顺利实施，并实现预期的经济效益

与战略目标？

公司实施转型升级工程，是为落实国家《“十四五”现

代综合交通运输体系发展规划》（国发<2021>27号），优化

港口布局，提高港口服务质量，提升港区通过能力及泊位专

业化程度，增强日照港综合竞争实力。

公司将积极对接政府各级主管部门，争取支持，加快项

目相关手续审批。通过制定科学合理的项目建设管理制度，

加强过程管控，控制投资额度和建设周期。强化经营管理，

优化资源配置，积极拓展货源，提升经营效益。

3.2024年公司完成货物吞吐量4.61亿吨，同比增长7.46%，

集装箱吞吐量 671万标箱，同比增长 7.18%。请问在提升港口吞

吐量过程中，公司采取了哪些创新性运营举措，以应对日益激烈

的行业竞争？在拓展航线、吸引货源方面，又有哪些成功经验可

以分享？

2024年，公司加大市场推介力度，发挥两条千公里铁路优势，

承办全国煤炭交易会、“晋鲁缘•路港连”路港营销联盟推介会、

全球木材与木制品大会等，全年开发新客户 100余家。创新铁矿

 - 3 -

石业务模式，抢占“转水”市场，发挥筛分、混配加工等合作项

目效能，建立“供应链+”业务服务网络。发力集装箱业务，全

年新增 6条内外贸集装箱航线，外贸箱同比增长 44%。开拓原木

市场，开展原木“前港后园”一站式服务，原木吞吐量再创新高，

全国占有率 23%。

4.请介绍一下公司 2024 年可持续发展报告情况？

公司连续 16 年披露社会责任报告，2024 年积极响应监

管部门对可持续发展报告的要求，主动披露可持续发展报告，

展示公司在绿色低碳发展、履行社会责任以及优化公司治理

等方面的努力与成果。

5.请介绍公司 2024 年生产经营情况，并请问公司 2025

年的生产经营计划如何制定？

2024 年，公司完成货物吞吐量 4.61 亿吨，同比增长

7.46%，实现营业收入 84.56 亿元，同比增长 3.67%，净利润

7.66 亿元，同比增长 1.24%。2025 年在确保安全生产的前提

下，计划完成吞吐量 4.76 亿吨，营业收入 87.05 亿元，净

利润 7.73 亿元。

特此公告。

日照港股份有限公司董事会

                           2025 年 4 月 4 日